
【臨時休校中における学校方針について】  2020.05.08 

 

 平素より保護者の皆様には本校の教育にご理解とご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

 さてご承知のように，国の緊急事態宣言が５月 31 日まで延長されたことを受け，都知事は都内の

公立学校に対し 31 日までの休校措置を要請しました。本校におきましてもこの方針を受け，同様

に５月 31 日まで休校措置を取り，家庭学習を継続することといたします。 

 つきましては，既に５月１日付の Classi でご連絡しましたとおり，５月 11 日以降の家庭学習につ

いてご連絡いたします。これまでの学習は復習を主体とするものでしたが，今後はシラバス（年間

授業計画）をふまえ，教科書および補助教材を活用した家庭学習をオンライン授業で行います。ま

た，担任とのホームルームは毎日リアルタイム（Google Meet 使用 8:20 開始）で実施し，健康チェ

ックおよび諸連絡をします。規則正しい生活の推進と心身の健康を見守ることで，一日の授業（家

庭学習）にしっかりと取り組めるよう指導に努めます。学校再開後は夏季休暇期間を短縮する等で

極力授業日数を確保する予定ではありますが，休校中も可能な限り今年度の学習を計画的に進

めていきたいと存じます。 

 教職員一同，ご息女の学習を保障すべく全力を尽くして取り組む所存ではございますが，この状

況においてご家庭の協力なくして何事も成し遂げることはできません。ご家庭へのお願いも含め，

授業実施に向けて方針・注意事項等の詳細を下記のとおりまとめましたので，ご一読いただきご理

解を賜りますようお願い申し上げます。 

 なお，学校再開後の予定等につきましては，５月25日（月）を目処に改めてお知らせいたします。 

 

記 

 

１．授業方針および方法について 

①シラバス（年間授業計画）をふまえ，教科書および補助教材を活用した家庭学習をオンラインで

行う。授業はオンライン授業用の時間割に従い，オンデマンド（Classi・ロイロノート・すらら・ELST 等）

とリアルタイム（LIVE 配信）による学習で構成する。 

※時間割は各学年から配信されますので，ご確認ください。また，学習方法等は各授業担当者か

ら 

Classi もしくはロイロノートを用いて事前に指示がありますので，配信内容にご留意ください。 

  

②家庭学習の取組状況および成果を授業担当者が把握し，１学期の学習評価に反映する。 

評価は授業で指示された課題の提出状況および成果に基づく。 

※課題の例として，ワークブックへの書き込み，ワークシート等のプリント類，ノートへの記述，レポ

ート，小テスト等があります。なお，課題は期日までにロイロノートで提出する必要があります。通信

障害や体調不良などにより課題を期日内に提出できなかった場合は，状況が改善次第，授業担

当者に事情を伝えて速やかに提出してください。 

  

③家庭学習における生徒からの質問や疑問に可能な限り対応できるよう体制を整える。 

※各学年によって手段方法が異なります。時間割やお知らせ等でご確認ください。 

  



２．ご家庭へのお願い 

①インターネット環境の整備について 

家庭学習はオンラインによる学習となりますので，インターネットを制限なく利用できる環境の準備

をお願いします（４月 26 日付 Classi 配信内容をご参照ください）。 

 

②健康管理について 

毎朝，ご息女はその日の検温結果をホームルーム（８：20 開始）で担任へ報告することになってお

ります。ご家庭でのご指導もよろしくお願いします。また，ご息女もしくは同居のご家族に発熱等の

気になる体調不良の症状が生じました折には，お手数をおかけしますが，担任までご連絡ください。

引き続き，不要不急の外出を控えくれぐれもご自愛ください。 

 

③学校への電話連絡について 

都知事の要請を受けて「人との接触を８割減らす」ために，本校教職員も最小限の人員を除いて学

校への出勤を控え，在宅勤務を行っております。ご家庭から学校へお電話をいただいても対応す

ることが難しい状況です。緊急の場合を除き，基本的にはお子様を通じて担任と連絡を取り合う形

（ロイロノート通信機能の利用等）をお願いします。 

  

④授業用教材および動画の取り扱いについて 

オンライン授業が実施されますと，毎日たくさんの教材や動画が配信されてきます。これらは家庭

学習のみに使用してください。肖像権や著作権を侵害する恐れがありますので，コピーして第三者

に渡す，SNS で拡散する等の行為は決してしないようにお願いします。また，リアルタイムでの授業

を実施するために Google Meet のアプリがご息女のタブレットにダウンロードされています。ビデオ

通話を可能とするアプリですが，ホームルームや授業以外では決して使用しないよう，ご家庭でも

ご指導くださいますようお願いします。 

 

⑤ロイロノートの使用方法について 

教員がロイロノートで教材を配信したり質疑応答する時間帯は，原則 19：00 までとします。ご承知

おきください。 

 

⑥ＮＵメールの取り扱いについて 

オンライン授業のために，生徒全員にＮＵメール（日本大学が管理するＧmail）のアドレスを配付し

ました。このアドレスは学習以外に使用しないでください。 

 

 

                             以 上 


